Como se puede apreciar en este conjunto de definiciones, la manera en que santo Tomás concibe el mal no varía durante el transcurso de su producción filosófica.

43 Otro autor que también considera que es en estas seis obras que el aquinate desarrolla con mayor profundidad el tema del mal es Sixto J. Castro, específicamente en su introducción a la edición bilingüe que la Biblioteca de Autores Cristianos realizó de la cuestión 1 de las *Cuestiones disputadas sobre el mal*, publicada el 2003 en la serie “Opúsculos y cuestiones selectas”.

44 “... *sicut nomine boni intelligitur esse perfectum, ita nomine mali nichil aliud esse intelligitur quam privatio esse perfecti. Quia vero privatio proprie accepta est eius quod natum est et quando natum est et quomodo natum est haberi, manifestum est quod ex hoc aliquid dicitur malum quod caret perfectione quam debet habere*”.

45 “... *non enim omnis carentia bonitatis malum est, sed illius tantum quam nata est res habere, et debita est ei*”.

46 “*Omnis autem privatio, si proprie et stricte accipiatur, est eius quod quis natus est habere et debet habere*”.

47 “*mala autem est (...) deficit ab aliquo bono quod debet habere et non habet*”.

48 “... *quia malum privatio est boni (...) non omnis defectus boni est malum, sed defectus boni quod natum est et debet haberi*”.

49 “*malum nihil aliud sit quam privatio debitae perfectionis (...) hoc privari dicimus quod natum est habere aliquid et non habet*”.

4. TOMÁS DE AQUINO Y LA FUNDAMENTACIÓN CREACIONISTA DE SU DOCTRINA SOBRE EL MAL

Esta metafísica del ser sobre la cual se construye la noción de mal de santo Tomás, puede ser explicada, a su vez, por el fundamento que le entregan ciertos principios que se enmarcan en un ámbito metafísico aún más amplio: el de la Creación.

Dios, creador de todo, es uno y simple: su ser y su esencia se identifican, que es lo mismo que decir que su esencia es ser. No ocurre lo mismo, sin embargo, con su criatura. El individuo creado está compuesto de dos co-principios: el *acto de ser* y la *esencia finita*. Se entiende por “acto de ser” la perfección recibida de Dios, mientras que por “esencia finita” al sujeto receptor de dicha perfección (Echavarría 2012, 521-544). ¿Por qué es importante esta diferencia entre ser y esencia? Porque solamente teniendo en consideración este principio, que es la razón de la relevancia del sistema metafísico de santo Tomás, puede entenderse verdaderamente la doctrina del mal como “privación”: esta diferencia equivale a decir que el sujeto y la perfección que este posee no son idénticos (Cardona 1987, 155), y es precisamente en esta *no identidad* que radica su natural falibilidad, su apertura a una pérdida de perfección,⁵⁰ es decir, su apertura al mal. Si hubiese identidad entre el sujeto creado y la perfección recibida, no podría darse esta privación o carencia de perfección debida.